alínea a) do artigo 46º do Decreto-Lei nº 66/2020, de 01 de setembro, que procede à segunda
alteração ao Decreto-Lei nº11/2011, de 30 de janeiro, alterado e republicado pelo decreto lei n
61/2014, de 05 de novembro, que aprova o Estatuto do Pessoal da Segurança Prisionais, com
direito à pensão provisória anual de 822 816,00 (oitocentos e vinte e dois mil oitocentos e
dezasseis escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 31 anos, 11 meses e 6 dias de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.

É revisto o despacho nº 271/DNAP/2016, publicado no Boletim Oficial nº 40 de 09 de agosto de